08.11.2019г.№19-р

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАБИТУЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАБИТУЙ»
Руководствуясь ст.15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.63 Устава муниципального образования «Забитуй» и в целях формирования бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:
РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Забитуй»» (приложение)

Глава муниципального

образования «Забитуй»
С.П.Павленко
Приложение к распоряжению главы
администрации МО «Забитуй»

от «08» ноября 2019г.№19-р

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Забитуй»
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Забитуй» разработан на основе одобренных Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2020 год, задач поставленных Президентом РФ, а также Программы социально-экономического развития МО «Забитуй» до 2022года.

Основные параметры развития экономики разработаны по двум вариантам: - первый – инерционный, отражает развитие экономики по принципу реалистически-консервативного прогноза, включающего в себя вероятную, но относительно менее благоприятную комбинацию внешних и внутренних условий;

- второй – инновационный, основан на сценарии возможности восстановления благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики. Прогноз на ближайшие годы исходил из следующего:
Потребительский рынок

На территории муниципального образования «Забитуй» потребительский рынок представлен 6 торговыми предприятиями. Увеличения предприятий на протяжении трех последних лет не наблюдается.

Оборот розничной торговли в действующих ценах по оценке 2019 года составил 14,0 млн.рублей. и планируется в 2019г. увеличение до 15,0 млн. рублей. По прогнозу до 2019 года намечается рост розничного товарооборота за счет расширения ассортимента предлагаемых товаров и услуг.

Малый бизнес
Сфера малого бизнеса на территории МО «Забитуй» представлена 6-ю индивидуальными предпринимателями и 2-мя малыми предприятиями. Среднесписочная численность занятых в малом бизнесе составляет 10 человек.

Основными проблемами, сдерживающими развитие малого бизнеса, являются ограниченный доступ к финансовым ресурсам, высокий уровень процентных ставок по банковским кредитам, излишний контроль федеральными структурами, недостаточность квалифицированных специалистов.

Финансы

В бюджете муниципального образования в среднем за последние три года собственные доходы составляют 5%. План по налогам и сборам в консолидированный местный бюджет на 2019 год установлен в 3800,0 тыс. руб., за счет поступления таких налогов, как налог на доходы с физических лиц, доходы от уплаты акцизов на ГСМ, земельный налог, и другие

Исполнение консолидированного бюджета

 муниципального образования «Забитуй» в 2018-2019 гг.

тыс.руб.
	Наименование показателя
	факт.

2018 г.
	2019 год

	план
	факт на 01.10.19 г.
	% исполнения

плана

	налоговые и неналоговые доходы
	3267,3
	3800,0
	2579,8
	67,9%

	безвозмездные поступления
	38106,5
	17944,1
	9285,0
	51,7%

	Итого:
	41373,8
	21744,1
	11864,8
	54,6%

Уровень жизни населения
Оценка и прогноз численности населения производится на основе итогов последней переписи населения.

Численность постоянного населения остается на одном уровне, по состоянию на 01.01.2019г. составила 2079 человек.
Определяющим фактором уровня жизни населения являются денежные доходы. Валовой совокупный доход по итогам 2019 года составляет 11005,0 тыс.руб.
- в 2019 году фонд заработной платы прогнозируется в объеме 50,0 млн.руб. Одним из факторов увеличения заработной платы является повышение заработной платы работникам бюджетной сферы.

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению составил 2,0% .

Глава муниципального образования«Забитуй»
С.П.Павленко